te, que es así como el falfario que quebranta carta sellada con fello del Señor, o de amigo que gela dieffe, fiandose del en su leatad. Ca así es la confesion, como el fello de poridad, que guarda lo que es escrito dentro en la carta, que lo non pueda ninguno saber. E aun mas lo encarecieron los Santos Padres, que dixeron, que si mandassen a algun Clerigo, que dixesse en virtud de obediencia (2) lo que sabia de confesion de alguno, que lo non deue descubrir por esso, nin por otra premia ninguna que le puedan fazer, ante deue dezir todavia, que lo non sabe: e dira verdad, ca el non lo sabe teniendo lugar de ome, mas de Dios: e si por ventura le mataffen por tal razon, seria martir porende. Onde qualquier Clerigo (3) que descubriese confesion (4) de

(2) *En virtute de obediencia.* Etiam si sit Papa qui precepit, & licet excommunicatus, quia non est ei aliquo pacto obediendum, neque incidit in sententiam excommunicationis, secundum Sancti Thomae & omnes, in 4. sententiarum, distincti. 21. Abb. in cap. dilectus, num. 2. & num. 4. de excessibus prelati. Item si sacerdos, vel alius, qui audivit confessionem in casu necessitatis, producatur in testem contra reum criminis, potest secunde respondere, se nihil scire, quia non producit in testem, ut Deus, sed ut homo, secundum Abb. in cap. si sacerdos, num. 7. de officio ordinis. de licentia tamen confitentis potest revelare ei qui potest prodesset, ut in cap. Mattheus, & ibi Abb. de simon. Abb. in cap. significasti, num. 5. de adult. quod secundum Theologos, in 4. dist. 21. procedit, ubi non timerent scandalum ex revelatione confessionis; tunc enim non potest revelare, etiam ex licentia confitentis: & videas per Sylvestrum in summa, in parte, confesio 3. versic. 3. queritur. Et non qualicumque licentia sufficit, ut sacerdos possit confessionem revelare, sed debet esse talis, de qua constat sufficienter his coram quibus talis confessio revelatur, & quod detur talis licentia propter aliquod bonum procurandum, vel malum evitandum, quod preponderet fame confitentis: alioquin neque dari talis licentia a confistente, neque licitum erit ea uti.

(3) *Clerigo.* Imo etiam ad istum secretum tenetur etiam laicus, si ex necessitate proximus ei confiteatur. Item, & interpretatur, secundum S. Thomae Ricard. & alios, in 4. dist. 21. ubi & de illo qui audivit confitentem, cum confiteretur sacerdoti, quod tenetur ad secretum, & tradit Joan. Andr. post Innocentium in dicto cap. omnis, col. 5. & tunc cum in laico non cadat poena depositionis, puniatur alia poena arbitraria: vide infra eod. l. proxima in fine.

(4) *Que descubriese confesion.* Adde dict. cap. omnis utriusque sexus, & cap. sacerdos, de penitentia, distincti. 6. sed quid si sacerdos in confessione scit multa homicidia parata, nisi hoc revelaverit. Hostiensis eod. tit. in summa, charta 12. col. 2. versic. in quo tenetur sacerdos, dicit, quod tunc potest revelare talibus, qui non possunt obesse caute tamen non specificando personam: sed si tale sit, quod non possit revelari sine peccatoris prodicione, necesse est abstinere, nisi de consensu confitentis fuerit, & haec est frequens Theologorum opinio, in 4. sententiarum, dist. 21. Collectarius & Cardin. in dicto cap. omnis, ubi idem voluit Innocentius. Nam etiam crimen in damnum reipublice committendum, detectum in confessione sacramentali, ab eo qui illud committere cogitavit, & adhuc cogitat, non licet sacerdoti prodico confitentis nomine, cuiquam detegere. Vide etiam Ang. de Aret. in tractatu malefic. in parte: Cbe ay traditio la patria, col. penult. & fin. dicit etiam Hostiensis, ubi supra: Quod si aliquis confitetur se incidisse in haeresim, & alia peccata commississe a quibus vult cessare, non tamen ad haeresim, vel vult recedere, sed

alguno, que se le confessasse, (5) por palabra, nin por señal, nin por otra manera ninguna, deue ser depuesto porende, e encerrado (6) en algun Monesterio, en que haga penitencia por toda su vida. E esta penitencia touo por bien Santa Eglefia, de le dar en lugar de muerte, pues que de otra guisa non le puede matar.

## L E Y XXXVI.

*En que manera vn Clerigo deue demandar consejo a otro, sobre razon de algun pecado que le confessaron, que penitencia le de.*

**C**onsejo auiedo a demandar vn Clerigo a otro, por mengua de fabiduria, por pecado que le ouiesse alguno dicho en su confesion,

non vult socios nominare, vel revelat, sed non vult, quod presbyter detegat; quod tunc sacerdos adeat Episcopum, & dicat ei, custodi vigilas super gregem tuum, seu super oves tuas, quia lupus est in grege: & ibidem tradit, quid si aliquis confessus est dormisse cum aliqua muliere in Ecclesia, an possit hoc Episcopo denudari, ut reconcilietur Ecclesia: & dicit, quod ex quo sacerdos illud scit, ut Deus potest ibi salva conscientia celebrari, sed tutius est, quod revelet in genere Episcopo, dicendo: Talis Ecclesia indiget reconciliatione, non quarratis a me ultra: argum. cap. significasti, de adult. Item potest sacerdos delictum sibi confessatum redarguere in genere, secundum Abb. in cap. si sacerdos, de officio ordinis. 2.

(5) *Que se le confessasse.* Loquitur de confessione vere sacramentali, & tunc dicitur peccatum detectum in penitentia, ut Deo, quando peccator querit salutem animae suae: non si causa amicitiae, vel libidinis, vel aliis causa auxilii, dixerit quis peccatum sacerdoti, licet dicat sibi, quod dicit in penitentia, quia ille non tenet locum Dei in hoc, ex quo ad eum non recurrit, ut ad Deum, secundum Innocentium & Abb. num. 25. in cap. omnis, & Abb. in cap. si sacerdos, num. 7. de officio ordinis. Quid autem si sacerdos, quid detegit, dicat non scivisse illud in confessione, detectus vero dicat, quod sic. Hostiensis in dict. cap. omnis, dicit, quod in dubio, si sacerdos non ostendat aliunde scivisse, praesumitur, quod scivit in confessione: & idem vult ibi Abb. num. 26. in fine; subdens tamen, quod tunc quia non plene delictum est probatum, sacerdos non deberet puniri poena ordinaria.